Quod ait, quinque verba et decem millia, vulgari consuetudine locutus est. Vel sicut nonnullis visum est per quinque verba, quinque libros Mosi designavit. Volo, inquit, in ecclesia loqui meo sensu, id est spirituali intelligentia quinque verba, id est quinque legis volumina, quam decem millia verborum, id est quam legis perfectionem in lingua, id est in prolatione signorum non intellectorum. Denarius enim propter Decalogum significat legem, millennarius perfectionem. Posuit autem Apostolus quam sine magis, ut notaret istam partem, cum qua jungitur quam, nullo modo esse amplectandam. Nam ubi sic ponitur quam, ostendit alteram partem posse stare, alteram vero minime.

¶ Fratres, nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote, sensibus autem perfecti estote. In lege enim scriptum est, quoniam in aliis linguis et in labiis aliis loquar populo huic (*Isa. xxviii*), et nec sic audient me, dicit Dominus. Itaque linguae in signum sunt non fidelibus, sed infidelibus, prophetiae autem non infidelibus, sed fidelibus. ¶

Ideo etiam non debetis appetere loqui linguis tantum, quia hoc modo haberetis puerorum sensum, qui non attendunt quid sit aliis utile, sed quid se ipsos pueriliter delectet. Sed vos nolite effici pueri sensibus, ut pueriles sensus habeatis in appetitione linguarum, quibus tanquam puerorum ludis intendatis, non cogitantes quid proposit utilitatibus proximorum. Nolite esse pueri sensibus, sed estote viri. Qui enim non perdurant occurrere in virum perfectum, vel infirmitate virium, vel mentis levitate, mulieribus et parvulis comparandi sunt. Nolite sensibus esse pueri, id est nolite esse insipientes. Sed quia Dominus ait: « Nisi conversi fueritis et effecti sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum (*Matth. xviii*), » malitia pueri estote: si vos delectat imitari pueros, non delectet imperitia, sed innocentia et humilitas. Malitia estote parvuli. Quia malitia maxime, nisi superbia? Ipsa enim de vana granditate presumens, non sinit hominem ambulare per arcam viam et intrare per angustam portam; puer autem facile intrat per angustum. Et ideo nemo nisi ut puer, intrat in regnum cœlorum. Estote ergo parvuli malitia, id est deponite omnem granditatem quam malitia superbiae facit, ut sitis remoti ab omni malitia sicut pueri, studentes his quæ faciant ad utilitatem fratrum, quod est perfectio sensus. Itaque nolite pueri effici sensibus per imperitiam, ut sicut pueri non intelligatis quod dicitis; sed malitia parvuli estote, ut sitis immunes ab omni malitia velut pueri; sensibus autem profecti estote, ut intelligatis plene quod dicitis, et quid ad instructiōnem Ecclesiæ sit necessarium scialis. Nec debetis pueriliter appetere loqui linguis quas non intelligatis, quia linguae in signum infidelibus dantur, quod vos jam non estis; et non ad ædificationem, quæ necessaria vobis est jam fidelibus, et hoc est: Nolite querere linguas, quia in lege, id est in libro Isaiae, scriptum est (*Isa. xxviii*), quoniam in aliis linguis,

A id est diversis generibus linguarum, et in aliis labiis, id est verbis spiritualibus, loquar per apostolos *huic populo* Judæorum, et nec sic exaudient me, qui per legem et prophetas nunquam me voluerunt exaudiare, dicit Dominus. Vel in aliis linguis loquar, id est Novum Testamentum prædicabo; et in aliis labiis, id est Vetus Testamentum spiritualiter expōnam, quod illi carnaliter exponebant. Hoc est enim aliter eis loqui, quam se legis veteris habent verba, dum audiunt Sabbatum solvi, neomenias evacuari, circumcisionem cessare, sacrificia immutari, escas dudum prohibitas licere edere, Christum de Deo Deum prædicari. Hoc est aliis linguis et aliis labiis loqui, propter illam varietatem linguarum, quæ per apostolos in die Pentecostes sonuit (*Act. ii*). Sed

B nec sic infideles Judæi voluerunt exaudiare Deum, ut ei per fidem et devotam conversationem obdarent. Videte ergo ne et vobis loquatur Deus in variis linguis, et vos non exaudiatis verba præceptorum ejus faciendo. Et quandoquidem illis, qui non exaudierunt ut ad finem converterentur, locutus est Dominus in aliis linguis, itaque linguae sunt in signum non fidelibus, qui credunt Deum omnia posse; sed infidelibus qui hoc non credunt. Nam idcirco flunt exteriora miracula, ut mentes hominum ad interiora perducant, quatenus per hoc quod mirum visibiliter ostenditur, ea quæ invisibilia sunt, mirabilia credantur. Lingue igitur datae sunt in signum, id est ut sint signum invisibilis præsentiae Dei, quia infideles per miraculum linguarum potentiam Dei, qui eis prædicatur, adesse præsentem intelligunt. Sed prophetiae non sunt signum infidelibus, quia infideles non credunt futura, quæ necdum videre possunt, si eis per prophetiam prænuntientur. Et idcirco prophetiae non infidelibus datae sunt, qui prophetis ventura prædicentibus credere nolunt, sed fidelibus, qui futurorum prænuntiationi prudenter acquiescent; et ideo fideles non linguas appetere debent, sed prophetias. Vel nomine prophetiarum interpretationes Scripturarum designari possunt. Prophetiae ergo non sunt signum infidelibus, sed fidelibus, quia infideles per expositionem Scripturarum quibus nullam fidem adhibent, nequaquam Deum cognoscunt, fideles autem secreta ejus ibi mysteria intelligunt. Major autem et utilior est prophetia, id est prophetarum interpretatio, quæ fidelibus prodest et semper est opus, quam linguarum locutio, quæ propter infideles ad tempus data est.

C Si ergo conveniat universa Ecclesia in unum, et omnes linguis loquantur, intrent autem idiotæ aut infideles, nonne dicent quod insanitis? Si autem omnes prophetent, intret autem quis infidelis aut idiota, convincitur ab omnibus, dijudicantur ab omnibus. Occulta enim cordis ejus manifesta flunt, et ita cadens in faciem adorabit Deum, pronuntians quod vere Deus in vobis sit. ¶

D Alia ratio cur non debeatis loqui linguis, sed potius prophetare. Quia linguae in signum sunt infidelibus, non in ædificationem fidelibus, prophetiae

vero fidèles semper adfiscant, ergo si conveniat in unum universa Ecclesia, id est si coadunetur in unum universa fidelium congregatio, et omnes ibi sine interprete loquantur linguis, sed intrent idiota vel imperiti vel infideles, nonne dicent quod insanit quasi arreptiti, cum alter alterum non intelligat? Dicent utique vos iusaniré, cum videant locutionem vestram nemini prodesse, sed tumultum quemdam incognitum fieri, velut phrenesim sustinentium. Et sic præbetis vos illis derisui, quos exemplo vestro debetis convertere. Sed si omnes in Ecclesia propatent, id est ventura vel occulta per prophetiam manifestent, intret autem ad eos aliquis infidelis vel idiota, convincitur ab omnibus de suo errore quem non valet negare contra eos qui cor eius per spiritum prophetæ intuentur, et dijudicatur ab omnibus, id est damnabilis ostenditur, dum unusquisque dicit de eo quam reus sit, et occulta cordis ejus sunt manifesta, vel cogitationes ejus deteguntur a prophetantibus, et ita cum viderit arcana sue mentis per Spiritum sanctum, qui in vobis loquitur, esse denuo data cadens in faciem, id est humilians se, conversus ad pœnitentiam tam manifesta Dei præsentia superatus, adorabit Deum, id est Spiritum sanctum, qui cordis ejus occulta sicut Deus per vos patefacta potuit, pronuntians oris confessione quod intelligit corde, scilicet vere Deum in vobis esse, qui cordium alienorum secreta per vos rimatur. Notandum quia proprie idcirco dicatur prophetia, quoniam prædicta futura. Sunt tamen tria prophetiae tempora, præteritum, præsens et futurum. Prophetia enim de præterito, ubi de casu primi angeli dicitur: « Quomodo cecidisti de cœlo Lucifer, qui mane oriebaris? (Isa. xiv.) » Prophetia de futuro est: Dominus ad judicium veniet cum senioribus populi sui (Isa. iii.). » Prophetia vero de præsenti est, quae in præsentibus Apostoli verbis ostenditur. Cum enim dicitur: Occulta cordis ejus manifesta flunt, profecto monstratur quia per hunc modum prophetiae spiritus non prædictit quod futurum est, sed ostendit quod est. Quo autem pacto dicitur prophetiae spiritus, qui nihil futurum indicat, sed præsens narrat? Sed recte prophetia dicitur, non quia prædictit ventura, sed quia prodit occulta. Rem quippe quamlibet sicut ab oculis nostris subtrahunt tempora in futuro, ita ab oculis nostris in præsenti subtrahit causa. Ventura enim res occultatur in futuro tempore, præsens autem cogitatio absconditur in latenti corde.

« Quid est ergo, fratres? Cum convenitis, unusquisque vestrum psalmum habet, doctrinam habet, apocalypsim habet, linguam habet, interpretationem habet. Omnia ad ædificationem fiant. »

Janu incipit determinare, quomodo linguis sit utendum; quandoquidem haec quæ diximus, eveniunt de locutione linguarum, ergo quid est agendum, o fratres? Ad ædificationem exercenda sunt ut cætera. Nam cum convenitis in Ecclesia, ubi ædificationem audientium operari debetis, unusquisque re-

A strum habet unde possit aliis proficer. Ideo nullus se excusat. Alius euim habet psalmum, id est laudem Dei per canticum; alius habet doctrinam, id est sensum expositionem per spiritualem prudentiam, qua se et alios de moribus instruere valeat; alius habet apocalypsim, id est revelationem occulorum quæ sibi Spiritus sanctus ostendit; alius habet linguam. Hoc idcirco dixit, ut eos qui linguis loqui poterant, non contristaret. Permisit enim eos loqui linguis, ita tamen, ut interpretatio sequeretur. Et ideo subjecit, interpretationem habet. Quod propterea dixit, ut si interpres adasset, daretur locus loquenti linguis. Non dixit quod unusquisque haberet hec omnia, sed ostendit quia non erat quisquam in eis, qui horum aliquid non haberet. Talis enim locutionis hujus est sensus, ut qui intelligit psalmum, loquatur de psalmo, qui habet scientiam docendi, doceat: qui habet apocalypsim, id est revelationem aliquam mysteriorum, dicat quæ sibi revelata sunt; et cætera similiter, ut nihil sit in eis quod non alterum ædificet. Omnia, inquit, ad ædificationem fiant. Conclusio haec est, ut nihil incassum in Ecclesia geratur, sed magis laboretur, ut et imperiti proficiant. Et idcirco omnes paratos vult convenire diversis donis spiritualibus, ut ipsa aviditate mentis vigilantes, invicem se exhortari, meliora bona emulantur ad illuminationem fratrum.

« Sive lingua quis loquitur, secundum duos aut (ut multum) tres; et per partes, et unus interpretetur. Si autem non fuerit interpres, taceat in Ecclesia, sibi autem loquatur et Deo. »

Incipit ostendere quomodo haec omnia fiant ad ædificationem. Omnia, inquit, fiant ad profectum, sive linguarum locutio sive cætera, et hoc est. Sive quis lingua loquitur, secundum duos fiat locutio, aut ut multum, dicam, secundum tres fiat, id est duo vel tres loquuntur linguis, et non plus, ne occupent diem, et non sit locus loquendi prophetis, qui maxime sunt utiles. Et per partes loquuntur, id est non simul omnes, ne insanire videantur, sed singuli, id est unus post alium, sive in diversis ecclesiæ locis; et unus interpretetur, hoc est aliquis exponat populo verba illius loquentis. Consuetudo tunc erat, ut quando convenienterant in Ecclesia, vel in aliquo loco propter doctrinam, illi qui scientiam linguarum acceperant, loquerentur et alii exponerent, et hoc fiebat in Ecclesia per cæteras. In una parte Ecclesiæ erat quædam collectio, et in altera parte alia; et unaquæque pars suum babebat loquentem, et suum interpretem: et hoc est quod Apostolus dixit, ut in una ecclesia non loquantur nisi duo vel tres; et per partes, ut ubi unus loquitur, non loquatur alter; vel unus post alterum loquatur, et unus interpretetur unicuique. Sed si non fuerit interpres, id est qui interpretetur, taceat linguis loquens in Ecclesia, ubi non debet audiri locutio nisi quæ ædificet; sed sibi loquatur, id est intra se tacite ore, et loquatur Deo, qui audit muta omnia. Sibi loquitur, qui ex his

quæ dicit, compungitur : et Deo loquitur, quia Deum orat vel laudat.

¶ Prophetæ autem duo aut tres dicant, et cæteri dijudicent. Quod si alii revelatum fuerit sedenti, prior taceat. Potestis enim omnes per singulos prophetare, ut omnes discant et omnes exhortentur, et spiritus prophetarum prophetis subjectus est. Non enim dissensionis est Deus, sed pacis, sicut et in omnibus Ecclesiis sanctorum doceo.

Sicut de his qui lingua loquuntur dixi, ita et de prophetis dico, ut *duo aut tres prophetæ dicant*, id est loquantur ad populum in diversis Ecclesiæ partibus. Duo vel tres loquuntur, quia sufficit sermo tot hominum, et in ore duorum vel trium stat omne verbum; cæteri vero prophetæ dijudicent verba eorum, discernentes a bonis meliora et a *melioribus optima* (*Deut. xviii; Matth. xvii; Joan. viii; II Cor. xiii*). Sed si interim per Spiritum sanctum *fuerit revelatum* aliquid melius *alii sedenti* qui *audiabant*, prior qui loquebatur, taceat, ut et iste loquatur quod sibi divinitus est revelatum. Sepe enim juviori revelat Dominus quod melius est; et ideo permittat eum prior loqui. Nec sibi potet injuriam fieri, si tacuerit ut inferior loquatur, quia plerumque datur inferiori quod non est concessum superiori. Ideo loqui debet ille cui revelatum est, quia *potestis omnes prophetare*, tam ille qui prius accepit revelationem, quam ille qui prior cœperat loqui. Omnes inquam, potestis prophetare, non quidem simul, ne conturbatio fiat, sed *per singulos*, alias post alium; et *omnes* etiam maiores discant quae ignorant, et *omnes* exhortentur, id est moneantur in his quæ, cum intelligunt, negligunt. Et debet loquens cedere sedenti ut loquatur, quia *et spiritus prophetarum est subjectus prophetis*, id est in hoc facit voluntatem prophetarum, ut quando vult propheta, permittat eum tacere; et rursum quando vult, permittat eum loqui. Ne quis diceret se non posse tacere, quoniam *spiritus ministrans* sibi cogeret eum, dicitur quia *spiritus prophetarum prophetis subjectus est*, ut in sua habeant potestate quando taceant et quando loquantur. Subjectus est spiritus prophetis, ut quando volunt, tacere possint; et quando volunt, loqui; nec cogit eos ut Pythonicus aliqua clamare vel subtacere. Unde si prior propheta non cedit alii, videtur non esse in eo Spiritus Dei. Vere subjectus est eis *spiritus ut pro voluntate sua possint ratione lacere vel loqui*, quia non est Deus dissensionis, sed pacis, id est Spiritus sanctus qui Deus est et prophetas replet, non est auctor dissensionis et discordiæ, sed pacis et concordiæ. Esset enim auctor dissensionis, non pacis, si et eum qui prior cœperat loqui, non sineret tacere; et hunc qui interim repentina revelatione impletus est cogeret loqui. Inde enim discordia et dissensio nasceretur. Sed iste spiritus pacem generat, non discordiam, ut alter propheta rationabiliter cedat alteri, non simul ambo loquuntur. Deus, inquam, est pacis, non discordiæ, ut quicunque Deo

A adhærere cupiunt, pacem sequantur, dissensionem fugiant, sicut ego doceo in omnibus ecclesiis sanctorum. Et ideo si vultis sanctorum ecclesiis quæ sunt per orbem, communicare, pacem in Deo vicissim servate sicut illæ. Vel qui linguarum notitiam accepterunt, qui prophetæ gratiam habent, ita loquuntur in ecclesia sicut nunc docui, et sicut in omnibus ecclesiis sanctorum doceo. Ac si dicatur : Non est singulare vel novum quod nunc dixi, ideo firmiter tenete quod omnes tenent ecclesiæ.

¶ Mulieres in ecclesiis taceant. Non enim permititur eis loqui, sed subditas esse, sicut et lex dicit (*Gen. iii*). Si quid autem volunt discere, domini viros suos interrogent. Turpe est enim mulieri loqui in ecclesia. An a vobis verbum Dei processit? an in vos solos pervenit?

Quamvis dixerim quia potestis omnes prophetare, mulieres tamen in ecclesiis taceant. Nunc redit Apostolus ad id quod supra prætermiserat. Superius enī velari mulieres in ecclesia præcepit, modo ut quietæ sint et verecundæ ostendit, quia contra ordinem est naturæ vel legis, ut in conventu virorum seminæ loquuntur. Non enim ab aliqua auctoritate permittitur eis in ecclesia loqui, sed præcipitur eas subditas esse, sicut lex in Genesi dicit :

Sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui (*Gen. iii*).

Lex ista specialis est mulieribus imposta, et ob hoc

Sara subjecta erat Abraham, dominum eum vocans (*Gen. xviii; I Petr. iii*). Duabus de causis jubetur

C mulier esse subjecta, quia ex viro est, et per ipsam intravit peccatum (*Gen. ii*). Jure enim tacet inter viros, quæ cum loqueretur viro suo, suasit peccatum (*II Cor. ii; Gen. iii*). Non loquuntur in ecclesia; sed si quid volunt discere, interrogent domi viros suos cum disciplina et subjectione. Nam turpe est mulieri in ecclesia loqui. Turpe est, quia contra disciplinam est, ut in domo Dei, qui eas viris subjectas esse præcepit, de lege loqui præsumant, cum sciant illie viros habere primatum et sibi magis competere ut in domo Dei precibus videntur, et retinentes linguam, aures aperiant, ut audiant quomodo misericordia Dei mortem vicit per Christum, quæ per eas regnabit. Nam si audeant in ecclesia loqui, dedecus est, quia idcirco velantur ut in humilitate appareant. Si autem inverecunde se ostendunt, opprobrium est viris, quia in mulierum insolentia etiam mariti notantur. Hæc quæ vobis trado, tenere debetis, non vestra instituta meis traditionibus præferre, et cæteris fidelibus quasi fontem religionis velle tradere.

Quia an processit a vobis verbum prædicationis Dei? Non utique, sed a nobis ad vos venit, quoniam a nobis qui de circumcisione sumus, cœpit evangelica prædicatio, non a vobis; nec beneficium vos dedistis, sed accepistis. Nec quasi singulariter electi debetis gloriari, aut de singulari scientia extolli. Quia nunquid in vos solos pervenit verbum Dei? Non utique, sed in alios per orbem similiter pervenit, et ideo nolite velle fieri magistri, constituendo nova-

traditiones vestras, sed tenete quod ubique tenent aliae gentium Ecclesiae.

« Si quis videtur propheta esse aut spiritualis, cognoscat quae scribo vobis, quia Domini sunt mandata. Si quis autem ignorat, ignorabitur. »

Ego quidem talia vobis scribo. *Et si quis* inter vos est, qui *videtur esse propheta*, id est præsciens futurorum, *aut spiritualis*, id est, spiritualiter vivens, quamvis non habeat notitiam futurorum, *cognoscat* ista quæ scribo vobis quia non sunt a me, sed sunt mandata Domini. Hoc dixit Apostolus, aliter ista quæ scribebat a parvulis, et aliter a capacioribus posse intelligi sciens. Solidam enim voluit esse scientiam spiritualium, ubi non solo accommodaretur fides, sed certa cognitio teneretur. Ac per hoc parvuli ea credebant, quæ spirituales insuper cognoscebant. Coercet etiam his verbis et ad pacificum ordinem revocat inquietos, tanto ad seditionem faciliores, quanto sibi videbantur spiritu excellere, cum superbendo cuncta turbarent. Si quis, inquit, videtur propheta esse aut spiritualis, cognoscat quæ scribo vobis, quia Domini sunt mandata. Si quis videtur esse, utique non est. Nam qui est, sine dubitatione cognoscit. Nec admonitione, nec coercitione opus habet, quia omnia judicat, et a nemine judicatur. Illi ergo seditiones, et perturbationes in Ecclesia faciebant, quia videbantur esse quod non erant. Et hos docet cognoscere Domini mandata esse quæ scribit. Præcipue tamen pseudoapostolos, a quibus fuerant depravati, in hac sententia tangit, C qui pro desideriis hominum non divina, sed terrena docebant, ideo hic nihil suum tradere se dicit, sed Domini, ut quibus suaderet, Deo acquisiti, non hominibus videantur. Cognoscat, inquit, ea quæ scribo vobis de linguis, prophetis ac mulieribus, et de cæteris spiritualibus, quia sunt Domini mandata. Sed si quis hæc ignorat, ignorabitur a Domino, id est improbabitur cum illis quibus dicetur: « Non novi vos (Matth. viii), » id est non novi esse meos, vel non novi inter prædestinatos. Nam hoc dicitur contra pusillos, qui in cruce Christi gloriantur, et tamen ignorant ea quæ de divinis mysteriis subtilissime disseruntur. Non enim perit unus de pusillis (Matth. x; Luc. xii), pro quibus mortuus Christus. Sed sicut præcedentia et subsequentia declarant, de his quæ fidem et mores multorum ædificarent, dixit Apostolus, quod ignorans ea ignorabitur, id est ut linguis prophetia præponeretur, ut non perturbare illa gererentur, quasi prophetæ spiritus etiam invitatos loqui cogeret, ut mulieres in Ecclesia tacebent, ut omnia honeste et secundum ordinem fierent. Ille et his similia qui ignorat, ignorabitur, non illa sacerda mysteria, quæ vix ad paucorum intelligentiam pertinent.

« Itaque, fratres, æmulamini prophetare, et loqui linguis nolite prohibere. Omnia autem honeste et secundum ordinem sunt in vobis. »

Quandoquidem prophetia tam utilis est, ut supra demonstraverimus, itaque, o fratres! æmulamini, id

A est desiderate prophetare ad multorum ædificationem; et quamvis linguae parum prosint, nolite tamen prohibere loqui linguis ne fiat dissensio. Sed omnia tam hæc quam alia, sunt in vobis honeste, id est cum pace et disciplina, et secundum ordinem, ut alii prius et alia posterius agantur, et prophetia linguis præferatur (*Galat. 1*).

CAPUT XV.

« Notum autem facio vobis Evangelium, fratres quod prædicavi vobis, quod et accepistis, in quo et statis, per quod et salvamini, qua ratione prædicaverim vobis si tenetis, nisi frustra credistis. »

Hic ingreditur Apostolus reprehendere Corinthios, qui, seducti a falsis apostolis, dubitabant de resurrectione communi, existimantes neminem resurrectum, cum viderent corpora mortuorum sepeliri et putrefacti. Hunc errorem destruit apostolus, probans mortuos in fine sæculi resurrecturos, et hoc factum per resurrectionem Christi, de qua certissimum est illis. Hactenus, inquit, de spiritualibus donis deruui. Sed modo notum facio vobis Evangelium, id est bonum nuntium, quo justi nuntiantur resurrecti ad gloriam, quod non est novum, sed olim vobis me prædicatum: quod et vos accepistis, id est dignam acceptione judicastis, et devote illud suscepistis, in quo etiam et statis, id est firmiter perduratis. Quod enim dicit, in quo et statis, illis dicit, qui erant firmi in fide resurrectionis. Promiscuis enim loquitur, ut et hi qui in fide sunt, gaudeant; et qui narrant, corripi se doleant et corrigantur. Statis, inquit, in Evangelio resurrectionis vos, qui in fide constantes estis per quod et salvamini, id est ad salutem æternam pertingitis, cum de hac vita migratis, vel salvamini jam ex certitudine spei per illud. Salvamini, dico, si memoria et fide retinetis qua ratione prædicaverim vobis, id est quomodo ea ratione qua Christus resurrexisse creditur, docuerim resurrectionem mortuorum. Hoc retinetis sive tenetis, nisi frustra credidistis. Id est, aut tenetis resurrectionem mortuorum aut incassum fidem suscepistis, quæ non suscipitur nisi spe resurrectionis. Omnis enim spes credentium in hoc est, quia mortui resurgent. Quod qui non sperat, frustra etiam ceteras D partes fidei suscepit.

« Tradidi enim vobis in primis quod et acceperam, quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum Scripturas (*Isa. LIII*), et quia sepelitus est, et quia resurrexit tertia die secundum Scripturas (*Joan. II; Ose. VI*). »

Nunc primo ponit hoc quod erat certissimum, per quod consequenter et illud probet, quod habebatur dubium. Vere, inquit, notifico vobis Evangelium de resurrectione, quod dudum prædicavi vobis, et ostendo qua ratione illud prædicaverim. Nam tradidi in primis, id est inter maxima fidei sacramenta vel in primis, id est in exordiis fidei, quod et ego ab ipso Domino occulta inspiratione acceperam, non per me inveni, quoniam Christus mortuus est non pro sua

necessitate, sed pro peccatis nostris, et hoc secundum Scripturas propheticas, quæ id prænuntiabant, et tradidi vobis quia post mortem *sepultus est*, ut Scripturæ prædixerant; et quia resurrexit tertia die, id est tam cito ut ea potestate credatur posse non suscitare. Pro peccatis nostris mortuus est et sepultus, sicut per Isaiam dicit de illo Pater: « Propter scelus populi mei percussi eum, et dabit impios pro sepultura, et divitem pro morte sua (*Isa. lxi*). Qui et resurrexit die tertia sicut Ossee prædixerat: Vivificabit nos post duos dies; in die tertia suscitat nos (*Ose. vi*). » Nam in ejus resurrectione vivificati sumus, et suscitat, sicut alibi dicit Apostolus iste: « Convivificavit nos Christo, et conresuscitavit, et consedere fecit in cœlestibus (*Ephes. ii*). » Si ergo mortuus et sepultus resurrexit, eadem ratione debemus credere mortuos et sepultos resurgere.

« Et quia visus est Cephæ, et post hoc undecim. Deinde visus est plus quam quingentis fratribus simul, ex quibus multi manent usque adhuc, quidam autem dormierunt. Deinde visus est Jacobo, deinde apostolis omnibus (*Joan. xx*; *Luc. xxiv*). »

Tradidi vobis, secundum testimonia prophetarum, veraciter surrexisse Christum. Et etiam in argumentum certioris fidei tradidi vobis *quia visus est Cephæ*, id est Petro, priusquam aliis viris in die resurrectionis appareret, et post hoc undecim apostolis ad vesperrum, qui se metu Judæorum clauerant. Sed cum Judas mortuus esset, et juxta Joannem Thoma decesset, et quomodo tunc Dominus undecim visus est, nisi per synecdochē accipiatur? Ubi enim pars major est aut potior, solet ejus nomine etiam illud comprehendēti quod ad ipsum nōmen non pertinet. Quanto magis ergo Thomas, qui unus erat ex illis undecim, potuit in undenario eorum numero comprehendēti, quamvis desuisset quando Dominus venit? Deinde visus est plus quam quingentis fratribus simul positis, de quibus evangelium tacet, ex quibus multi manent, qui testes sunt querentibus, usque adhuc Jesu testimonio permanentes, quidam autem eorum in somno mortis dormierunt, quia rursus evigilaturi sunt. Deinde visus est Jacobo fratri Domini, propria manifestatione singulariter. Et de hac re tacent quatuor evangelistæ. Sed in Evangelio quod appellatur secundum Hebræos, quod et in auctoritate fuit apud antiquos, narratur per resurrectionem quia Dominus venit ad Jacobum Justum et apparuit ei. Juraverat enim Jacobus se non comedetur panem ab illa hora qua biberat calicem Domini, donec videret eum resurgentem a mortuis. Rursumque post paululum: « Afferte, ait Dominus, mensam et panem. » Statimque additur: « Tulit, panem et benedixit ac fregit, et dedit Jacobo Justo, et dixit ei: Frater mi, comede panem tuum, quia surrexit Filius hominis a dormientibus (*Luc. xxiv*; *Act. i*). » Deinde visus est apostolis omnibus in monte Galileæ, vel in loco ascensionis.

« Novissime autem omnium, tanquam abortivo visus est et mihi (*Act. ix*). Ego enim sum minimus

A apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei. Gratia autem Dei sum id quod sum, et gratia ejus in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laboravi (*Ephes. iii*). Non ego autem, sed gratia Dei in me. Sive enim ego, sive illi, sic prædicavimus, et sic credidistis. »

Ita ut dixi, visus est cæteris. Sed novissime omnium visus est et mihi de cœlo vocans me post ascensionem suam, vel dum orarem in templo. Mihi dico, tanquam abortivo, id est abortivo simili, quia sicut abortivus quadam naturæ violentia ante tempus compellitur nasci, ita ego per terribilem Domini visionem et luminis oculorum amissionem coactus sum, antequam vellem, exire de cœco synagogæ utero, et ad lucernam fidei atque libertatem prodire. Novissime post omnes mihi visus est, ut recentiorem intelligatis meam visionem, et babeatis inde majorem certitudinem. Nec mirum si novissime visus est mihi. Nam ego sum minimus apostolorum. Minimus tempore, non dignitate. Minimus humilitate, non operatione. Minimus in me, magnus in Domino, qui non dignus sum vocari apostolus, quia ex præcedenti vita mea nihil boni habeo, sed multa mala me fecisse reminiscor, pro quibus eram dignus poena, non apostolica gratia, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei. Apostolus iste, cum cæterorum sanctorum sollicitudinem in prædicatione robustius laborando transeenderet, ut ab elatione se premeret, et vires suas in humilitatis gremio nutriret, antiquæ crudelitatis suæ non immemor, aliorum apostolorum innocentiam contemplatus: « Ego, inquit, sum minimus apostolorum, quia non sum dignus vocari apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei. Consideravit enim apostolorum, ut diximus, innocentiam, et propter præcedentem malitiam vilis in eis oculis facta est omnis, quam exhibebat in Ecclesia, sollicitudo sua. Et quam multos ex accepto intellectu præcederet, non attendit, quia illorum innocentiam pensans, persecutorum aliquando fuisse se doluit. In cuius verbis quid aliud quam duritis nostræ mentis accusatur? Quia ipse plangebat quod ante baptismum commiserat, nos vero et post baptismum multa commisimus, et tamen flere recusamus. Non sum, inquit, dignus vocari apostolus, sed gratia Dei sum id quod sum. Quod est dicere: Per merita mea nihil honi consecutus sum, sed potius gratia, id est gratuito Dei munere datum est mihi hoc esse quod sum et in sanctitate et in scientia et in apostolatu. Et hæc gratia ejus postquam mihi data est, non fuit in me vacua, id est otiosa, sed bonis operibus plena, quia in prædicatione laboravi abundantius omnibus illis apostolis qui me præcesserunt. Illi enim prædi caverunt Judæis, qui per legem et prophetas erant instructi, et auctoritate Scripturarum convincebantur ut ad novam gratiam converterentur; ego autem graviori labore gentibus quæ nihil de Deo audierant, nullisque divinorum librorum auctoritatibus acquiescebant, ad fidem converti. Illi stipendum ab illis

quibus prædicabant, acceperunt; ego autem nihil ab auditoribus meis accepi, sed ex labore manuum meorum vixi. Postremo nullus eorum in tot locis prædicavit, neque tot epistolas omnes illi scripsérunt. Abundantius itaque in apostolatu laboravi ego quam illi. Sed non ex me ego hoc feci, sed potius *gratia Dei* *mecum* operando hoc egit. Notandum quod superna pietas prius agit aliquid in nobis, sine nobis, ut, subsequente quoque nostro libero arbitrio, bonum quod jam appetimus, agat nobiscum. Quod tamen per impensam gatiam in extremo judicio ita remunerat in nobis, ac si solis processisset ex nobis. Quia enim divina nos bonitas, ut innocentes faciat, prævenit, apte nunc Apostolus ait: *Gratia Dei sum id quod sum.* Et quia eadem gratia nostrum liberum arbitrium sequitur, adjungit: *Et gratia ejus in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laboravi.* Qui dum se de nihil esse consiperet, ait: *Non autem ego.* Et tamen quia se esse aliquid cum gratia invenit, adjunxit: *Sed gratia Dei tecum.* Non enim diceret, tecum, si cum præveniente gratia subsequens liberum arbitrium non haberet. Ut ergo sine gratia nihil esse ostendat, ait: *Non ergo.* Ut vero se cum gratia operatum esse per liberum arbitrium demonstraret, adjungit: *Sed gratia Dei tecum.* Bona itaque nostra, et Dei sunt et nostra. Quia ipse nos prævenit ut velimus, aspirando, qui adjuvando subsequitur ne inaniter vclimus, sed possimus implere quod volumus. Præveniente ergo gratia et bona voluntate subsequentे, hoc quod Dei donum est, sit meritum nostrum. Quod bene nunc Apostolus explicat, dicens: *Abundantius illis omnibus laboravi.* Qui ne videretur suæ virtuti tribuisse quod fecerat, adjunxit: *Non autem ego, sed gratia Dei tecum.* Quia enim cœlesti dono præventus est, quasi alienum se a bono suo opere agnovit, dicens: *Non autem ego.* Sed quis præveniens gratia liberum in eo arbitrium fecerat in bono, quo libero arbitrio eamdem gratiam subsecutus est in opere, adjecit: *Sed gratia Dei tecum.* Ac si diceret: In bono opere laboravi, nou ego, sed et ego. In eo enim quod solo Dei dono præventus sum, non ego; in eo autem quod donum voluntate subsecutus sum, et ego. *Laboravi,* inquit, *plus illis omnibus.* Unde apparet et me et illos in prædicatione laborasse. Nam *sive ego, sive illi, sic prædicavimus* ut supra meinini, id est Christum pro peccatis nostris mortuum, tertia die resurrexisse, et frequenter apparuisse multis. Sic prædicavimus Christi mortem, et resurrectionem secundum testimonia prophetarum, sive ego, sive illi, quia concorditer eamdem rem prædicamus ego et illi, nec est in nostra prædicatione discordia, sed pax concessionis et societas charitatis. Sive igitur ego, sive illi, sic prædicavimus Christum resurrexisse, et vos *sic credidistis.* Unde magis apparet quantum desipiatis, quia cum manifesta sit credulitas hæc apud omnes ecclesias, quam et vos suscepistis, nunc ab ea propter falsos apostolos recessistis.

Si autem Christus prædicatur quod resurrexit a mortuis, quomodo quidam dicunt in vobis quoniam resurreccio mortuorum non est? Si autem resurreccio mortuorum non est, neque Christus resurrexit. Si autem Christus non resurrexit, inanis est prædicatio nostra, inanis est et fides vestra.

modo venit ad rem, propter quam locutus est de Domini resurrectione. Postquam enim multis rationibus probavit Christum resurrexisse, ingreditur per ejus resurrectionem probare ceterorum mortuorum resurrectionem. Ego, inquit, et ceteri apostoli prædicamus Christum resurrexisse, et vos pro certo sic credidistis. Sed si Christus prædicatur quia resurrexit a mortuis, quomodo, id est qua ratione quidam in vobis, id est apud vos, dicunt quoniam resurreccio mortuorum non est futura? Si enim Christus resurrexit, concedendum est necessario quia resurgent et mortui. Sed hoc illi negabant, qui per falsos prophetas depravati erant. Nam et prudentes sæculi stultum judicant, cum audiant resurrectionem mortuorum. Ideoque nonnulli Corinthiorum, ne stulti judicarentur ab illis, dicebant resurrectionem mortuorum futuram non esse. Sed si resurreccio mortuorum non est futura, neque Christus resurrexit. Nam et ipse veraciter mortuus fuit, utpote verus homo. Et si ceteri non resurgent, nec ipse resurrexit. Nam ejus resurreccio resurrectionem ceterorum facit. Sicut enim gratis mori non potuit, ita nec gratis surrexit, quia sicut mortuus est ut mortem nostram destrueret, ita resurrexit ut nos resuscitaret. Cum igitur incassum resurgere nos potuerit, si nos non resuscitat, nec ipse resurrexit. Si ergo generalis mortuorum resurreccio non est, neque Christus resurrexit. Quisquis itaque mortuus negat resurrecturos, Christum quoque negat resurrexisse. Si Christus non resurrexit, ergo audire quanta inde sequantur inconvenientia. Si enim ipse non resurrexit, ergo inanis, id est inutilis et absque veritatis pondere est prædicatio nostra, qui prædicamus eum resurrexisse; et inanis est fides vestra, qui nobis prædicantibus credidistis eum resurrexisse, ut et membra ejus in fine resurgent. Hoc Corinthi crediderant, Apostolo docente, quia sicut Christus resurrexit, ita et mortui resurgent, et hac spe attriti fuerant ad fidem. Quod utique nunc ad detrimentum illorum prolicare asserit, si crediderint quod futurum non est. Et pudoris est, ut aliquis profiteatur hoc se credisse quod falsum est. Et verecundiam ergo illis incutit, et labores eorum dicit infructuosos, si quod a falsis apostolis audierant verum, est quia mortui non resurgent, quod utique nemo patitur audire, ut videntes hoc contra se esse, reverterentur ad primam fidem. Inanis, inquit, non solum prædicatio nostra est, sed et fides vestra, id est in vanum et sine fructu remunerationis et nos prædicavimus resurrectionem, et vos credidistis, si mortui non resurgent, quos necesse est resurgere.

si Christus resurrexit : non enim resurrexit, si et illi non resurgent.

« Invenimus autem et falsi testes Dei, quoniam testimonium diximus adversus Deum quod suscipiaverit Christum, quem non suscitavit, si mortui non resurgent. Nam si mortui non resurgent, neque Christus resurrexit. Quod si Christus non resurrexit, vana est fides vestra. Adhuc enim estis in peccatis vestris. Ergo et qui dormierunt in Christo, perierunt. Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus. »

Non solum prædicatio nostra et fides vestra est inanis, id est cassa et falsa et infructuosa, si Christus non resurrexit, ut per eum cæteri resurgerent ; sed etiam nos apostoli, quibus omnes credunt, invenimus falsi testes Dei super hac re. Et utique non minori, sed fortassis etiam majori scelere in Deo laudatur falsitas, quam vituperatur veritas. Falsi testes, si hoc est, comprobamur, quoniam diximus testimonium adversus Deum, id est contrarium Deo cui omnis falsitas est contraria, asserentes quod suscipiaverit Christum, quod nequaquam verum est, si mortui non resurgent. Et sic erit nobis ad damnationem hoc mendacium (*Prov. xix.*), quia falsus testis non erit impunitus. Sed et vos qui hoc creditis participes eritis damnationis. Quisquis asserit quod Deus Christum suscitavit, falsus est testis, si non est factum. Virtutem tamen Dei prædicat non ut inimicus, qui tam admirabile factum virtuti ejus ascribit. Nec tamen poenas evadet. Quod si verum est quia Deus Christum suscitavit, quid illi patientur, qui et testes contra Deum facti sunt, et opus ejus stultitiam asserunt ? Jure dixi, quia falsum est Christum a Patre suscitatum si mortui non resurgent. Nam si illi non resurgent, neque ipse resurrexit. Sed si Christus non resurrexit, tunc fides vestra est vana, id est falsa, qua credebatis per Christi mortem et resurrectionem vos a peccatis liberatos. Nam adhuc, post baptismum, estis in peccatis vestris, quæ remissa credebatis, si Christus non resurrexit. Terret illos Apostolus ut doleant se hoc per seductores cœpisse credere, quod contra ipsos est. Quis enim peccata sibi non remissa velit audire ? Sunt autem vere istæ connexiones ratiocinationis apostolice, falsas habentes sententias, quæ consequuntur errorem illorum contra quos agitur, quæ tamen ad hoc inferuntur ab Apostolo, ut in his erubescentes illi, quorum errorem consequuntur, eundem relinquant errorem, quia si in eodem manere voluerint, necesse est ut etiam illa quæ ipsi damnant, tenere cogantur. Non enim vera infert, cum dicit, neque Christus resurrexit, et cum dicit, inanis est prædicatio nostra, inanis est et fides vestra, et cætera quæ omnino falsa sunt, quia et Christus resurrexit, et non erat inanis prædicatio eorum qui hoc annuntiabant, nec fides eorum qui hoc crediderant. Sed ista falsa verissime connectuntur illi errantium sententiae, qua dicebatur, non esse re-

A resurrectionem mortuorum. Istis autem falsis repudiatis, consequens erit resurrectio mortuorum. Sed ad ordinem dilectionis revertamur. Adhuc, inquit, estis in peccatis vestris, si Christus non resurrexit. Et quia vos adhuc manetis in peccatis, ergo et illi qui dormierunt in Christo, id est mortui sunt in fide Christi, fuerunt similiter in peccatis, et ideo perierunt. Hoc addit illis ad terrorem, cum utique charorum suorum excessum nolint æstimare perditionem. Qui enim sub hac spe de sæculo exierunt, sive occidi non timuerunt, quia resurgere exemplo Christi crediderunt, si non est verum, perierunt. Hoc illis dicit, quod amore suorum defunctorum nolunt audire, ut illis amputet quod prius per errorem male cœperant credere. Addit et aliud inconveniens : Quia si tantum in hac vita sperantes sumus in Christo, id est si nihil boni post mortem speramus a Christo nos consecuturos, sed tantum propter vitæ præsentis bona colimus eum, tunc miserabiliores sumus omnibus aliis hominibus, qui tot adversa semper sustinemus. Infideles enim vel præsenti mundo fruuntur. Nos vero continentia et jejuniis atque vigiliis et afflictionibus variis in hac vita fatigamur. Et si pro his nullam in futuro sæculo mercedem expectamus, omnium stultissimi sumus. Sed manifestum est quia et in præsenti vita et in futura speramus in Christo, qui et nunc dat suis gratiam et in futuro sempiternam gloriam.

« Nunc autem Christus resurrexit a mortuis, primi dormientium (*Coloss. i.*), quoniam quidem per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum (*I Thess. iv.*) Et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur. Unusquisque autem in suo ordine. »

Dictum est superius quia si mortui non resurgent, consequens est nec Christum resurrexisse. Et si concedatur quod Christus non resurrexit, sequuntur inde (sicut disputatum est, inconvenientia multa et gravia. Sed nunc, id est ne sequantur prædicta inconvenientia, manifestum est quod Christus resurrexit. Nunc, id est ex his inconvenientibus et supra memoratis prophetarum Scripturis ac visionibus, quæ factæ sunt discipulis, patet quia Christus resurrexit a mortuis, ipse dico primitiæ dormientium id est primus resurgens a mortuis, et causa resuscitans mortuos, qui tam facile integri resurgent, sicut vigilant dormientes. Ipse est primitiæ dormientium, id est tempore et dignitate primus vigilans ex dormientibus, ut et multitudinem eorum a somno mortis excitet, sicut primitiæ cujuslibet rei quæ offeruntur Deo, totam subsequentem massam consecrant, ut quia peccato primi hominis mors omnium inventa est, Christi justitia resurrectionem mortuorum meruerit. Et bene per hominem Christum potuerunt resurgere, quoniam per hominem quidem multo minorem, id est per Adam, venit mors, et ideo per hominem Christum apte veniet resurrectio mortuorum. Sicut per Adam mors intravit, quia ipse primus est mortuus ; ita et per

Christum resurrectio, quia primus ipse resurrexit. Sicut ille forma morientium, sic iste est forma resurgentium. *Et sicut in Adam omnes moriuntur, quia sunt ejus filii, sic et in Christo omnes vivificabuntur*, quia sunt ejus filii. Nemo enim venit ad mortem nisi per Adam, nemo ad vitam æternam nisi per Christum. Hoc quippe est, omnes et omnes. Quia sicut omnes homines per primam, id est per carnalem generationem pertinent ad Adam; sic omnes homines per secundam, id est per spiritualem regenerationem ad Christum veniunt, quicunque ad eum pervenient. Ideo ergo dictum est hic omnes, et ibi omnes, quia sicut omnes qui moriuntur, non nisi in Adam moriuntur, ita omnes qui vivificabuntur, non nisi Christo vivificabuntur. Haec enim vivificatio proprie ad electos pertinet. Generalem tamen faciet Christus resurrectionem, ut, sicut in Adam omnes, sive justi, sive injusti, moriuntur, ita et in Christo omnes, sive credentes sive dissidentes, resurgent. Non tamen infideles ita vivificabuntur in Christo, ut sint in membris Christi, quia nec justi sic moriuntur in Adam, ut sint in massa pereuntium per Adam. Sed ita potius vivificabuntur infideles in Christo, id est in potentia vel jussu Christi, ut sine fine vivant ad poenam. Electi autem vivificabuntur in Christo, id est in Christi justitia, quam servaverunt, ut in Christi corpore quod est ecclesia, perenniter vivant. Quia sicut in regno mortis nemo sine Adam, ita in regno Christi nemo sine Christo. Omnes, inquit, vivificabuntur, et hoc erit omnibus commune, sed different inter se tamen, quia *unusquisque resurget in suo ordine*, id est martyr in ordine martyrum, virgo in ordine virginum, conjugatus in ordine conjugatorum, sacerdos in ordine sacerdotum. Vel in suo ordine, id est in suorum meritorum dignitate, ut etiam plerisque martyribus præseratur egregius Vincentius, et plerisque sacerdotibus magnificus Martinus.

¶ **Primitiae Christus.** Deinde hi qui sunt Christi, « qui in adventu ejus crediderunt. Deinde finis, « cum tradiderit regnum Deo et Patri, cum evacua- « verit omnem principatum et potestatem et virtu- « tem. »

Omnis resurgent, quia Christus est primitiae eorum, qui primus resurrexit, ut fieret causa et forma et signum futuræ resurrectionis omnium: sicut manipuli qui primo colliguntur et primitiae vocantur, significant totam massam fore colligendam. Ipse quidem jam resurrexit, quemadmodum primitiae primo colliguntur et offeruntur, sed deinde, sicut multo modo segetis colligitur, resurgent hi qui sunt Christi, non quidem modo sed in adventu ejus novissimo. Nam si caput resurrexit, necesse est ut et membra sequantur. Ipse enim, ut diximus, *primitiae Christus* est, id est primus et maximus et præcedens et consecrans ceteros; et deinde, id est post eum sunt ceteri ut minus digni, hi qui sunt membra Christi, qui in adventu ejus crediderunt, et

A ipsi evigilabunt in adventu ejus ut occurrant. Deinde erit finis, id est consummatio et omnino perfectio secundum sufficientiam bonorum corporis et animæ, cum tradiderit regnum Deo et Patri, id est cum perduxerit justos, in quibus nunc regnat et fide viventibus, Dei mediator et hominum, bone Christus Jesus, ad contemplationem Dei, qui cum secundum humanitatem creavit; et Patris, qui cum secundum divinitatem generavit. Regnum quippe ejus hoc loco vocatur Ecclesia fidelium. Alter enim dicitur regnum ejus secundum potestatem divitatis, quia ei omnis creatura subjecta est; et alter regnum ejus dicitur Ecclesia secundum proprietatem fidei, quæ in illo est. Nec sic arbitremur eum traditurum hoc regnum Deo et Patri, ut adimat sit, B quia ipse simul cum Patre unus est Deus. Tradet itaque regnum Deo et Patri, non se inde separate, nec Spiritu sancto, quoniam perducet credentes ad regnum et contemplationem Dei. Ubi est finis omnium bonorum, et requies sempiterna, et gaudium quod non auferetur. Neque enim queremus aliquid, cum ad illius contemplationem pervenerimus, quia nec erit quod amplius requiratur. Alter enim dicitur finis, qui pertinet ad consummationem, alter qui pertinet ad consumptionem. Alter namque tela finitur texendo, aliter cibus comedendo. Finis ergo pertinens ad perfectissimam bonorum omnium consummationem, erit cum Christus regnum tradiderit Patri. Non quia et nunc non tenet regnum Pater, sed ideo dicitur regnum traditurus Patri, quia Patrem regnare monstrabit, ut per speciem manifestationemque clarescat, quod nunc a fidelibus creditur et ab infidelibus non putatur. Nunc enim Christi regnum pertinet ad humanitatem ejus proprie, quia modo regnat in nobis dispensatione sacramenti sui per incarnationem atque passionem. Nam secundum id quod verbum D·i est ipse, iam sine fine quam sine vitio et sine intermissione regnum ejus est, sicut et Patris. Secundum id autem quod Verbum caro factum est (*Joan. 1*), cœpit regnare in credentibus per fidem incarnationis suæ. Sed tradet regnum Patri, id est nutritos fide incarnationis sue perducet ad speciem, quia æqualis est Patri. Regnum tradet Patri, cum per id regnabit in contemplationibus veritatem quo æqualis est Patri, et per se unigenitum per speciem faciet videre Patrem. Tradet, inquam, regnum Patri a fide incarnationis sue ad speciem deitatis perducens eos qui nunc sub credunt, non ut ipse amittat, sed ut uterque se unum ad fruendum contemplationibus præbeat. Tradet regnum Patri, cum evacuerit omnem principatum et potestatem et virtutem. Unde evacuat, nisi humilitate et patientia et infirmitate? Quis enim principatus non evacuatur, cum Filius Dei proprius regnat, quia eum principes seculi judicaverunt? Quæ potestas non evacuatur, cum ille per quem facta sunt omnia, propterea regnat in credentibus, quia ita subjectus fuit potestatibus, ut dicteret bonum. ¶ Non haberes in me potestatem, nisi datum ubi

eset desuper (*Joan. xix.*). Quæ virtus non evacuat, cum ipse per quem cœli solidati sunt, ideo regnat in credentibus, quia usque ad crucem mortemque infirmatus est (*Philip. ii.*). Ita, regnante Christo per fidem in his qui credunt, evacuatur omnis principatus et potestas et virtus creaturarum. Quod cum plene factum fuerit, tunc tradet ipse, quemadmodum diximus, regnum Patri, id est promovebit fideles ad visionem Patris, ut per speciem qua æqualis est Patri, cum Patre regnet in eis. Vel tunc evacuabit omnem principatum et potestatem et virtutem, manifestando utique regnum Patris, ut omnibus notum sit nullum principum, nullamque potestatum et virtutum, sive cœlestium, sive terrestrium, per se habuisse aliquid principatus vel potestatis aut virtutis, sed ab illo, a quo sunt omnia non solum ut sint, sed etiam ut ordinata sint In illa manifestatione nulli spes aliqua remanebit in quoquam principe, vel in quoquam homine. Quod etiam Propheta canit : « Bonum est sperare in Domino quam sperare in principibus (*Psal. cxvi.*) », ut ista meditatione anima jam in regno Patris assurgat, nec cujusquam potestatem præter illum magnificans, nec de sua sibi ipsi perniciosissime blandiens. Evacuabit ergo omnem principatum et omnem potestatem atque virtutem, ut nulli Patrem intuenti per Filium opus sit, aut libeat in cuiusquam creaturæ vel in sua conquiescere potestate. Quandiu ergo præsentis vitæ conversatio tenetur, necessarios hactenus angelicos principatus et potestates et virtutes habemus, per quorum dispensationem gubernemur, et bona operari et mala superare possimus, ac virtutibus illustremur. Sed et homines necesse est ut nobis præsint, sicut pontifices et presbyteri ac diacones, et sicut reges et consules, aliique principes. Sed in futuro sæculo evacuabuntur omnes hujusmodi prælationes, ubi jam nulla earum nobis erit necessaria.

« Oportet autem illum regnare, donec ponat inimicos omnes sub pedibus ejus (*Psal. cix.*). Novissime autem inimica destruetur mors. Omnia enim subjicit sub pedibus ejus. Cum autem dicat, « omnia subjecta sunt ei, sine dubio præter eum qui subjicit ei omnia (*Psal. viii.*). Cum autem subiecta fuerint illi omnia, tunc et ipse Filius subiectus erit illi qui subjicit sibi omnia, ut sit Deus omnia in omnibus (*Hebr. ii.*). »

Dixi quia tradet regnum Patri, id est perducet credentes ad suam et Patris visionem manifestam. Sed interim oportet illum regnare per fidem in suis, donec ponat omnes inimicos suos sub pedibus ejus. Quod est dicere. Tandiu opus est ut omnibus valentibus æqualitatem Patris ac Filii perspicua mentis luce contueri, per hoc regnet Christus, quod tales capere possunt, et quod pro eis proprie suscepit, id est incarnationis humilitatem donec ponat inimicos suos sub pedibus suis, id est donec omnis superbìa sæcularis incarnationis ejus humilitati subdatur. Quod quotidie fit, et in fine sæculi prorsus completum

A erit, et tunc tradet ipse regnum Patri, sicut supra exposuimus. Vel ita : Ipse quidem tradet regnum Patri, et tunc patebit omnibus eum perenniter regnare cum Patre. Sed interim oportet cum regnare, donec ponat omnes inimicos suos sub pedibus suis, id est oportet regnum ejus in tantum manifestari, donec omnes inimici ejus ipsum regnare fateantur.

Hoc enim intelligitur : sub pedibus ejus futuros inimicos. Quod si de justis accepimus, ideo dictum est, inimicos, quia ex injustis justificantur, et ei credendo subduntur. De injustis autem qui adiustorum beatitudinem futuram non pertinent, sic accipendum est, quoniam et ipsi eum regnare, ipsa regni ejus manifestatione confusi, fatebuntur. Ergo oportet eum regnare, donec ponat omnes inimicos B suos sub pedibus suis, non ita dictum est, quasi cum posuerit, non sit postea regnaturus ; sed oportet eum, inquit, ad tantam evidentiam suum regnum perducere, donec inimici ejus nullo modo audeant negare quod regnet. Donec pro eo positum est, ut non amplius intelligas. Quo enim amplius, id est ad quem majorem manifestationem manifestari poterit regnum ejus, nisi quoque omnes inimici eum regnare fateantur ? Quando enim manifestius erit regnum ejus, quam cum claruerit omnibus inimicis ; et inde permanebit in æternum (*Psal. lx.*). Omnes inimici ponentur sub pedibus. Sed novissime inimica destruetur mors per resurrectionem mortuorum. Novissime, id est post omnia destruetur mors, ut qui resurrexerint, amplius non dissolvantur : « Non enim erit aliquid quod destruatur, posteaquam mortale hoc induerit immortalitatem. Tunc destruetur mors, quæ est nobis inimica, quia vitam nobis invidet. Vere inimici ponentur sub pedibus Christi et mors ab eo destruetur, quoniam, sicut Scriptura loquitur, omnia Pater subjicit sub pedibus ejus (*Psal. iii.*), id est ut etiam mortem destruat. Inter alia enim quæ illi subjecta sunt, constat quod potestatem super mortuos habeat. Omnia quæcunque sunt in universitate totius creaturæ, subjicit Pater sub pedibus ejus, id est sub humilitate humanitatis ejus. Quod nondum ex toto completum esse cernimus, quoniam insidieles adhuc dedianter subjici pedibus ejus, sed in fine, velint nolint, subjicientur. Sed præteritum pro futuro ad majorem certitudinem posuit tam Apostolus quam et propheta.

Sed cum dicat propheticus sermo, quod omnia subjecta sunt ei, sine dubio dicit non solum bonos sibi esse subjectos, sed et malos, atque universa præter eum Patrem qui subjicit ei omnia. Tam late enim intelligenda est hæc sententia, ut nihil sit quod non intelligatur ei subjectum, præter eum qui ei universa subjicit. Solus enim Deus excipitur ab hac subjectione. Deus enim non ei subjectus est, sed ipse Deo, secundum quod est homo. Quia cum subjecta ei fuerint omnia, secundum quod hæc psalmi Scriptura prædicti, tunc etiam ipse Filius in ipsa prælatione erit subjectus ei qui sibi subjicit omnia. Subjectus erit secundum humanitatem, ne quis pu-

taret humanam naturam quamassumpsit, in natu- A ram divinitatis commutandam, ut fieret æqualis Patri, non subjecta. Non autem absurde sic intelligimus, quod et ipse subjectus erit illi qui ei subjicit omnia, ut eum non solum caput Ecclesiæ, sed omnes cum eo sanctos intelligamus qui sunt unum in Christo, unum semen Abrahæ, scilicet universa Ecclesia quæ est corpus Christi et plenitudo ejus. Ac per hoc cum omnia Christo subjecta fuerint, et capiti et corpori, erunt sine dubio subjecta. Nam secundum id quod sine tempore Deus natus est, nihil unquam potuit ci non esse subjectum. Intelligimus ergo, sicut dictum est, caput cum corpore futurum Deo subjectum; subjectum autem secundum contemplationem sempiternæ veritatis ad obtinendam beatitudinem, nullo motu animi, nulla parte corporis resistente, ut in illa vita nemine amante propriam potestatem, sit Deus omnia in omnibus. Nunc autem quibusdam membris adhuc repugnantibus, videatur caput quoque non esse subjectum. Cum autem omnia membra Deo fuerint tam carne quam spiritu devote subjecta et cohærentia, tunc ipse Filius qui caput eorum est, manifeste cognoscetur in omnibus Deo subjectus. Et tunc erit Deus omnia in omnibus, id est quæcunque ab hominibus honeste desiderantur: et vita, et salus, et victus, et copia, et gloria, et honor, et pax, et omnia bona. Ipse finis erit desideriorum nostrorum, quia tunc nihil deerit satietati justorum desideriorum. Hic enim finem supra commemoravit Apostolus, cum totum breviter primo vellet concludere; deinde quasi membratim explicare et exponere. Et venit ad hoc ut in ultimo diceret, quia Deus erit omnia in omnibus. Nihil enim amplius quæremus, postquam ad hanc bonorum omnium plenitudinem perveniemus. Ad hunc fidem debemus tendere per omnia quæ nunc agimus. Sequitur:

«Alioquin quid facient qui baptizantur pro mortuis, si omnino mortui non resurgent? Utquid et baptizantur pro illis?»

Supradictum est quia resurget unusquisque in suo ordine. Alioquin, id est si non resurrexerint, quid facient, id est quid proficiunt illi qui baptizantur pro mortuis amicis suis, si omnino mortui non resurgent? id est quam utilitatem per baptismum conferent eis, si nullatenus sunt resurrecti? Utquid et baptizantur pro illis, si non resurrexerint, cum peccata baptismi non remittantur nisi causa futuræ resurrectionis? Fuerunt quidam imperiti, qui pro amicis suis qui sine baptismi defuncti fuerant, baptizabantur, putantes illis prodesse. Nec factum illorum probat Apostolus, sed fixam fidem in resurrectione ostendit. In tantum enim ratam et stabilem vult ostendere resurrectionem, ut exemplum det eorum, qui tam securi erant de illa, ut etiam pro mortuis baptizarentur, si quem forte mores prævenisset, timentes ne aut male resurgeret, aut omnino non resurgeret, qui baptizatus non fuerat, et unius nomine mortui tingebatur, æstimans illi

remissionem peccatorum per hoc conuerri, ut in sorte justorum resurgeret. Ac si dicat Apostolus: Si stulti adeo certi sunt de resurrectione, non debetis vos dubitare.

«Utquid et nos periclitamur omni hora? Quotidie morior propter [al. per] vestram gloriam, fratres, quam habeo in Christo Jesu Domino nostro. Si secundum hominem ad bestias pugnavi Ephesi (Act. xix), quid mihi prodest si mortui non resurgent? Manducemus et bibamus, cras enim moriemur. Nolite seduci. Corrumpt mores boscos colloquia mala. Evigilate, justi, et nolite peccare. Ignorantiam enim Dei quidam habent. Ad revertiam vobis loquor.»

Inspicientes, ut dictum est, baptizantur pro mortuis B spe resurrectionis. Cur enim hoc facerent, nisi resurrecturos sperarent? Et utquid, id est quare, etiam nos qui sapientes videmur, periclitamur, id est pericula propter evangelicam prædicationem incurrimus, omni hora id est semper, nisi quia speramus futuram resurrectionem? Dicendo, utquid et nos periclitamur, discernit se a prædictis, ostendens non catholicos esse qui pro mortuis baptizantur. Dixi quia nos prædicatores omni hora periclitamur. Et ego non solum pericula patior, sed etiam morior quotidie, id est tam duras [al. diras] afflictiones sustineo, ac si spiritum exhalarem, et hoc juro propter vestram gloriam, fratres, quam habeo in Christo Jesu Domino nostro, id est per gloriam remunerationis, quam apud Deum habeo pro labore in vobis expenso. Quod enim dicitur propter vestram gloriam, juratio est. Propter vestram gloriam quam habeo in Christo, id est per gloriam quam acquisitione vestrae salutis ita sum certus in Christo me habituum, ac si jam tenerem illam. Propter hanc gloriam juro me quotidie mori spe resurrectionis; ne mihi credere dubitetis. Amplius quidem loc est quam «Est est, Non non (Matth. v; Jacob. v); et ideo a malo est, sed infirmitatis et incredulitatis vestrae, qui non aliter movemini ad fidem. Et iterum dico, quia si secundum hominem, id est rationabiliter pugnavi ad bestias Ephesi (Act. xix), id est contra Demetrium et cæstros bestiales, qui cum eo movebant adversum me seditionem populi propter idolum Diana, cuius culturam destruebam, quid mihi prodest sic pugnasse, si mortui non resurgent? Nam propter spem resurrectionis pugnavi contra eos, id est expugnavi errores eorum, offerens me bestiali eorum furori sine metu mortis. Ipsi enim erant bestiae, id est bestiales, quia bruto sensu dediti erant ventri, et in terrena proni, nullam aliam vitam credentes fore post istam, et bestiali rabies saevientes contra me pro idi defensione. Sed ego viriliter pugnavi ut miles Christi, destruens errores illorum; et hoc feci secundum hominem, id est loquens et agens ut homo, id est ut creatura rationalis, dum ostenderem non esse rationabile ut, contemptu Creatore, coleretur creatura, vel, contempla perenni vita, diligenter temporalis vita. Sic pugna-